INDICAÇÃO Nº 6646/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao órgão competente da Administração Municipal, que viabilize a construção de um Cemitério Público.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em atenção, sobretudo, às pessoas carentes do município, que dificilmente conseguem arcar sozinhas com as despesas de um terreno no cemitério.

Com a construção do cemitério público, a Prefeitura poderia cobrar apenas uma taxa, visando apenas a manutenção do local, e não a obtenção de lucros, o que facilitaria para as pessoas de baixa renda, tanto no custo do serviço.

Face o exposto, solicita-se especial atenção para o pedido ora apresentado, com a certeza de que a população sentir-se-á muito satisfeita.

Sala das Sessões, 05 de Março de 2001.

Antônio Luiz de Almeida

Vereador

PAGE